
Cl:9.5 2019 / 9
N∙1904 / 2022

SETTORE VIABILITÀ ALBA-MONDOVÌ

Oggetto: S.P. 429 (EX S.S. 29). TR. CASTINO - BIVIO S.P. 52 DI PEZZOLO. LAVORI COMPLE-
MENTARI DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO PONTE SUL FIUME BORMIDA IN COMUNE 
DI CORTEMILIA. CUP I61B19000000002. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE LAVORI. CIG: 9400807F56

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1839 DEL 11/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 14/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Con determinazione n. 1322 del 30.08.2022 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato 
inerente i Lavori complementari di consolidamento e ripristino Ponte sul Fiume Bormida in 
Comune di Cortemilia” lungo la S.P. n. 429 (Ex S.S. 29), tr. Castino – Bivio S.P. 52 Pezzolo 
dell’importo di € 207.360,58 (I.V.A. compresa), di cui € 146.827,58 per l’esecuzione delle 
lavorazioni previste (comprensivi di € 12.121,68 per gli oneri della sicurezza) ed € 60.533,00 per 
Somme a disposizione dell’Amministrazione

Per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, è stata avviata la procedura di Confronto di preventivi 
MEPA n. 3190066, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con i 
seguenti operatori economici:

N. Denominazione c.f. Ribasso offerto %

1 S.A.I.S.E.F. SPA 00180940041 5,75%

2

Bongiasca 
Costruzioni di 

Bongiasca Luciano 
&amp; C.sn

02293430043 -

3 EDILSCAVI SRL 00658180047 -

4 RABELLINO 
COSTRUZIONI SRL 03359310046 -

5 S.A.M. 
COSTRUZIONI SRL 00166530048 -

Alla luce della valutazione dei preventivi offerti, in relazione alla tipologia delle prestazioni richieste 
ed al fine che si intende raggiungere, si dispone di affidare i lavori in oggetto mediante affidamento 
diretto per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., alla Ditta S.A.I.S.E.F. S.p.a. corrente in Viale Vittorio Veneto n°4 (C.F.e P.I. 00180940041), 
per un importo così determinato:

Importo a base d’asta soggetto a ribasso 134.705,90
Ribasso offerto (%) 5,75%
Importo netto 126.960,31
Oneri per la sicurezza 12.121,68
TOTALE IMPONIBILE 139.081,99
ALIQUOTA IVA 22,00%

IVA 30.598,04
TOTALE 169.680,03

Dato infine atto che il combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
all’art.192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC, stabiliscono che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1839 DEL 11/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 14/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato in data 
29/10/2022 ed avviati i controlli ai sensi di legge, in merito ai requisiti di carattere generale in capo 
all'affidatario.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.: “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il DPR n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere Pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale n.1667 del 20/10/2022;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”; 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Visto il D.L. 76/2020 convertito in L 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in L 108/2021;
Vista la Legge n. 238 del 23/12/2021 in vigore dal 1° febbraio 2022 (Legge europea);
Visto il DL n. 4 del 27/01/2022 convertito in legge 25/2022; 
Visto il DL n. 50/2022 convertito in Legge 91/2022;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di dare atto che per l’esecuzione dei Lavori complementari di consolidamento e ripristino 
Ponte sul Fiume Bormida in Comune di Cortemilia” lungo la S.P. n. 429 (Ex S.S. 29), tr. 
Castino – Bivio S.P. 52 Pezzolo. - sono state attivate le procedure meglio specificate in 
premessa, che interamente si richiamano, individuando i seguenti elementi essenziali della 
procedura: 

Fine da perseguire Miglioramento e sicurezza viabilità provinciale
Forma del contratto Documento di stipula prodotto dalla Provincia 

di Cuneo oppure generato dal Sistema MEPA
Clausole ritenute essenziali Disciplina del lavoro, indicazioni in tema di 

tracciabilità flussi finanziari L.136/2010 e 
Codice Comportamento dipendenti DPR 
62/2013

Procedura di affidamento Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Criterio di selezione delle offerte Preventivi
Criterio del minor prezzo  

2. di procedere con l’affidamento diretto dei lavori sopra citati, secondo la procedura di cui all’art. 
36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., alla Ditta S.A.I.S.E.F. S.p.a. corrente in 
Viale Vittorio Veneto n°4 (C.F.e P.I. 00180940041), per un importo netto di €. 139.081,99, oltre 
ad € 30.598,04 per Iva 22%, per un importo complessivo di €. 169.680,03;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1839 DEL 11/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 14/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 179.129,65 (IVA 
compresa), trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa 
sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la 
stessa risulta esigibile:

Creditore Oggetto Capitolo Cronoprogramma
 2022 2023 2024

S.A.I.S.E.F. 
S.p.a. corrente in 

Viale Vittorio 
Veneto n°4 (C.F.e 

P.I. 
00180940041),

€ 169.680,03 - -

Ribasso di gara

Lavori 
complementari di 
consolidamento e 

ripristino Ponte 
sul Fiume 

Bormida in 
Comune di 

Cortemilia” lungo 
la S.P. n. 429 (Ex 

S.S. 29), tr. 
Castino – Bivio 
S.P. 52 Pezzolo

10052.02.92300000

Sistemazione ed 
ammodernamento 

della viabilità 
provinciale

Opera 1065 € 9.449,62 - -

che presenta la necessaria disponibilità, finanziata mediante Economie Piano Stralcio Ex Anas 
2001 di € 9.151.772,45 – q.p. € 207.360,58 confluita in avanzo vincolato;

4. di dare atto che: 

 la spesa verrà liquidata dietro presentazione della fattura elettronica, accompagnata 
dal certificato di regolare esecuzione del lavoro;

 la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., fatto salvo l’esito positivo dei controlli;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 
18.04.2016, è individuato nella persona dell’Ing. Erik Ferraro, Resp. Ufficio 
Progettazione Alba e Mondovi‘;

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1839 DEL 11/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 14/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


